serupa yaitu Kitab Fathul Qarib. Kitab

Fathul Qarib selanjutnya disingkat menjadi

Kitab FQ merupakan kitab yang terdiri dari

banyak bab hukum, termasuk adanya

pembahasan bab muamalah bai’. Kitab FQ

yang tersebar di Indonesia merupakan karya

tulisan Syekh Ibnu Qasim Al-Ghazi yang

dikarang sekitar tahun 918 H/ 1512 M, jauh

lebih dulu ada dari pada Kitab NTM yang

dikarang pada tahun 1266 H/ 1850 M.

Meskipun ditulis dalam waktu yang

berbeda, Kitab NTM dan Kitab FQ sama-

sama membahas hal yang serupa, yaitu

muamalah bai’ dalam Islam. Kesamaan

pembahasan tersebut menunjukkan adanya

keterkaitan wacana keilmuan yang

berkembang dalam tradisi penulisan fikih di

dunia Islam.

maupun transformasi makna. Hal ini

didasarkan pada asumsi bahwa suatu teks

tidak dapat tercipta dengan sendirinya,

melainkan selalu berhubungan dengan teks

lain sebagai rujukannya.

Hasil dan Pembahasan

Perbandingan Sosial-Historis

1. Ahmad Rifa’i

Ahmad Rifa’i lahir pada 9 Muharram 1200

H (1786 M). Pada usia ke-30 tahun Ahmad

Rifa’i pergi ke Mekah untuk berhaji dan

umrah serta menetap di sana selama 8 tahun

untuk belajar agama, ia kemudian

melanjutkan studinya di Mesir selama 12

tahun (Said, 1423 dalam Ma’mun, 2023).

Setelah belajar selama 20 tahun di Timur